[image: image2.emf]-

G

E

R

Ê

N

C

I

A

J

U

R

Í

D

I

C

A

A

D

M

I

N

I

S

T

R

A

T

I

V

A

-

V

I

ST

O

      Companhia Metropolitana de Habitação de São Paulo

[image: image1.png]A
[ |

COHAB
SAO PAULO

[image: image2.emf]TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONITORAMENTO REFERENTE À INTRUSÃO DE VAPORES DE GÁS NOS AMBIENTES FECHADOS DOS IMÓVEIS E GERENCIAMENTO DAS OBRAS PERTINENTES NAS GLEBAS L1 E L2 DO CONJUNTO HABITACIONAL HELIÓPOLIS - SUBPREFEITURA DO IPIRANGA - MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – CAPITAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM A COMPANHIA METROPOLITANA DE HABITAÇÃO DE SÃO PAULO – COHAB-SP E A EMPRESA WEBER CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA.
P.A. Nº 2012-0.008.842-1.

Pelo presente instrumento particular, a COMPANHIA METROPOLITANA DE HABITAÇÃO DE SÃO PAULO - COHAB-SP, Sociedade de Economia Mista Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 60.850.575/0001-25, com sede nesta Capital, na Rua São Bento nº 405 - 12º ao 14º andares, neste ato representada na forma de seus Estatutos Sociais, por seus Diretores abaixo assinados, denominada simplesmente COHAB-SP ou CONTRATANTE e a empresa WEBER CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.273.115/0001-36, com sede no município de São Paulo, na Av. Vereador José Diniz nº 3725, 7º andar, conjunto 74, Campo Belo, CEP 04603-020, neste ato representada por seus sócios, Sr. Alessandro Perencin, brasileiro, casado, advogado, portador do RG nº xxxxxxxxxxxx e do CPF/MF nº xxxxxxxxxxxxxx, domiciliado no endereço da contratada, e o Sr. Carlos Frederico Egli, brasileiro, separado judicialmente, engenheiro civil, portador do RG nº xxxxxxxxxxx e do CPF nº xxxxxxxxxxxx, residente na xxxxxxxxxxx, nesta Capital, denominada apenas CONTRATADA, vêm aditar o Contrato nº 068/12, nos termos do artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, e na Lei Municipal n° 13.278/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 44.279/03, no que couber, e demais legislação aplicável, mediante as seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O contrato nº 068/12 celebrado em 14/09/2012, tem por  objeto a  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONITORAMENTO REFERENTE À INTRUSÃO DE VAPORES DE GÁS NOS AMBIENTES FECHADOS DOS IMÓVEIS E GERENCIAMENTO DAS OBRAS  PERTINENTES NAS GLEBAS L1 E L2 DO CONJUNTO HABITACIONAL HELIÓPOLIS - SUBPREFEITURA DO IPIRANGA - MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - CAPITAL.
2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO

2.1. O valor total estimado para prestação dos serviços contratados foi estabelecido em R$ 975.000,00 (novecentos e setenta e cinco mil reais).
3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO

3.1. O prazo decorrente do Contrato foi estabelecido em 12 (doze) meses, iniciando-se em 30/09/2012 e término em 30/09/2013, com possibilidade de prorrogação, observadas as disposições do artigo 57, II da Lei nº 8.666/93.

4.  CLÁUSULA QUARTA – DO ADITAMENTO ANTERIOR

4.1. Por meio do Aditamento nº 046/13, as partes prorrogaram o prazo do contrato por mais 12 (doze) meses, com início em 01/10/2013, ficando o término previsto para 30/09/2014.

4.2. O valor total estimado para pagamento dos serviços durante o novo período foi previsto em R$ 1.021.225,20 (um milhão, vinte e um mil, duzentos e vinte e cinco reais e vinte centavos), onerando a dotação orçamentária nº 83.10.16.482.1133.1.276.4.4.90.51.00.09, conforme Nota de Empenho nº 408. O valor mensal estimado foi de R$ 85.102,10 (oitenta e cinco mil, cento e dois reais e dez centavos), aplicado o reajuste provisório previsto no contrato. Por ocasião da publicação dos índices definitivos, o coeficiente de atualização seria recalculado de modo a refletir a variação de todo o período anual do reajuste, incorporando-se ao preço as eventuais diferenças apuradas, independentemente de novo aditamento.
4.3. Atendendo ao disposto no Decreto Municipal n° 53.841/13, ficou substituído o índice de reajuste inicial do contrato, pelo índice IPC/FIPE para o segundo período que se iniciou.
4.4. Também, ficou ratificado o desconto para os meses de agosto e setembro de 2013, decorrente do Decreto Municipal nº 53.751/2013, na conformidade da respectiva ata de 05/04/2013 que integrou aquele ajuste independente de transcrição.

5. CLÁUSULA QUINTA - DESTE ADITAMENTO

5.1. Pelo presente Instrumento, as partes ajustam a prorrogação de prazo do contrato por mais 12 (doze) meses, com início em 01/10/2014 e término previsto para 30/09/2015.
5.2. O valor total estimado para pagamento dos serviços, durante o novo período foi previsto em R$ 1.061.965,09 (um milhão, sessenta e um mil, novecentos e sessenta e cinco reais e nove centavos), aplicado o reajuste provisório previsto no contrato. Por ocasião da publicação dos índices definitivos, o coeficiente de atualização será recalculado de modo a refletir a variação de todo o período anual do reajuste, incorporando-se ao preço as eventuais diferenças apuradas, independentemente de novo aditamento, onerando a dotação orçamentária nº 83.10.16.122.3002.3.354.4.4.90.51.00.09, conforme Nota de Empenho nº 425.
5.3.  Compromete-se a CONTRATADA a adequar a garantia contratual ao período aditado, no prazo de 20 dias, contados da assinatura deste, sob pena de retenção na próxima fatura.

6. CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. Pelas partes foi dito finalmente, que concordam expressamente com os termos deste Instrumento, bem como, ratificam todas as cláusulas e parágrafos do compromisso inicial e do aditamento anterior, que neste não tenham sido objeto das alterações ora introduzidas.
E, por estarem justas e contratadas, assinam as partes o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo elencadas.

São Paulo, 30 de setembro de 2014.
Pela COHAB-SP

João Abukater Neto

     Jair José Rodrigues

Raphael Mário Noschese

Diretor Técnico

     Diretor Comercial e Social
Diretor de Patrimônio

Pela CONTRATADA

Alessandro Perencin

Carlos Frederico Egli

Sócio

Sócio

TESTEMUNHAS

______________________

_____________________
ADITAMENTO N°________/14

1

2

RUBRICAS: __________________________________________________________________________________

Rua São Bento 405 - 12 ao 14 andar - Prédio Martinelli - CEP 01008-906 - São Paulo - SP – PABX: 3396-8900